

Số: 93/KH-UBND

Sính Phình, ngày 10 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng, thay thế công thôn trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của UBND xã Sính Phình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội,

Ủy ban nhân dân xã Sính Phình ban hành Kế hoạch xây dựng, thay thế công thôn trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026, như sau:

### I. SỰ CẦN THIẾT

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và sắp xếp địa bàn hành chính, một số công thôn, biển tên thôn trên địa bàn xã không còn phù hợp về nội dung nhận diện; một số công thôn đã hư hỏng, xuống cấp, ảnh hưởng đến mỹ quan, cảnh quan chung và việc nhận diện địa bàn.

Xã Sính Phình có địa bàn rộng, nhiều thôn ở xa trung tâm, điều kiện giao thông, vận chuyển vật tư, tổ chức thi công còn khó khăn; dân cư phân tán, nguồn lực ngân sách còn hạn chế. Việc xây dựng, thay thế công thôn theo hướng thống nhất, tiết kiệm, bền, đẹp, phù hợp điều kiện thực tế vùng cao là cần thiết, góp phần chỉnh trang nông thôn, nâng cao mỹ quan, tăng cường nhận diện địa bàn và phục vụ nhiệm vụ quản lý nhà nước tại cơ sở.

### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Xây dựng, thay thế công thôn bảo đảm thống nhất về nhận diện trên địa bàn xã. Khắc phục tình trạng công thôn xuống cấp, không còn phù hợp với địa danh, tên gọi và yêu cầu quản lý hiện nay. Góp phần chỉnh trang cảnh quan nông thôn, nâng cao mỹ quan và tạo điểm nhấn tại các thôn.

Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí đã được giao trong dự toán ngân sách địa phương năm 2026.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng mục đích, đúng nguồn kinh phí; thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

Công thôn sử dụng thống nhất 01 mẫu chung trên toàn xã, bảo đảm thẩm mỹ, độ bền, tính đồng bộ, dễ nhận diện, phù hợp cảnh quan, đặc điểm vùng cao và thuận lợi cho việc quản lý, bảo trì, sử dụng lâu dài. Nội dung thể hiện trên công phải rõ ràng, thống nhất, phù hợp với tên gọi thôn và yêu cầu tuyên truyền

trực quan. Trường hợp cần thiết, được xem xét điều chỉnh một số chi tiết về kích thước cho phù hợp với mặt bằng, vị trí và điều kiện thực tế của từng thôn, nhưng không làm thay đổi tính thống nhất chung của mẫu công. Việc xây dựng, lắp đặt công thôn phải bảo đảm không ảnh hưởng đến an toàn giao thông, sinh hoạt và đi lại của Nhân dân.

Quá trình khảo sát, lập dự toán và tổ chức thi công phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa bàn, nhất là đặc điểm vùng cao, giao thông khó khăn; hạn chế phát sinh chi phí không cần thiết.

Việc lựa chọn đơn vị thi công, ký kết hợp đồng, tổ chức thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

### **III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi:** Trên địa bàn xã Sính Phình.

**2. Đối tượng:** Công thôn thuộc các thôn trên địa bàn xã.

**3. Số lượng:** Thực hiện đối với 30 thôn trên địa bàn xã.

**4. Thời gian thực hiện:** Thời gian thực hiện trong tháng 4 đến tháng 5 năm 2026

### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Khảo sát hiện trạng:** Tổ chức khảo sát thực tế tại 30 thôn để rà soát: Hiện trạng công thôn hiện có; Mức độ hư hỏng, xuống cấp; Sự phù hợp của nội dung nhận diện hiện nay; Điều kiện mặt bằng, vị trí, giao thông, vận chuyển vật tư và khả năng thi công để làm căn cứ lựa chọn phương án triển khai và lập dự toán.

**2. Nghiên cứu, hoàn thiện mẫu công:** Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các bộ phận liên quan nghiên cứu, rà soát mẫu công dự kiến để tham mưu UBND xã lựa chọn, thống nhất áp dụng trên địa bàn toàn xã. Nội dung tham mưu tập trung vào: Bố cục chung của mẫu công; Nội dung chữ thể hiện; Tính phù hợp với địa bàn vùng cao, điều kiện thi công, quản lý, sử dụng; Yêu cầu về mỹ quan, độ bền, sự đồng bộ và tiết kiệm.

**3. Xây dựng dự toán kinh phí:** Trên cơ sở kết quả khảo sát và mẫu công được thống nhất, Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi Phòng Kinh tế xã thẩm định, tham mưu UBND xã xem xét theo quy định.

**4. Tổ chức thực hiện thi công:** Sau khi hoàn thiện hồ sơ liên quan theo quy định, UBND xã tổ chức thực hiện việc lựa chọn, hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực để thi công. Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm phù hợp quy định của pháp luật hiện hành; Phù hợp tiến độ thực hiện Kế hoạch; Bảo đảm chất lượng, an toàn trong quá trình thi công; Hạn chế ảnh hưởng đến giao thông, sinh hoạt của Nhân dân và hoạt động của thôn.

**5. Kiểm tra, giám sát, nghiệm thu, bàn giao:** Trong quá trình triển khai, UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng thực hiện; kịp thời chỉ đạo

xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Sau khi hoàn thành, tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, chỉ đạo.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện từ Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của UBND xã Sính Phình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành và trong phạm vi dự toán được giao.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Văn hóa - Xã hội:** Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch. Tổ chức khảo sát, tổng hợp hiện trạng công thôn trên địa bàn. Chủ trì nghiên cứu, đề xuất mẫu công thống nhất. Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thực hiện. Theo dõi, đôn đốc tiến độ, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo UBND xã theo quy định. Tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, chỉ đạo.

**2. Phòng Kinh tế xã:** Thẩm định, tham mưu UBND xã phê duyệt dự toán thực hiện.

**3. Trưởng thôn các thôn:** Phối hợp với UBND xã trong quá trình khảo sát, xác định vị trí, hiện trạng và nhu cầu thực hiện. Phối hợp tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện tại thôn. Phối hợp quản lý, giữ gìn công trình sau khi hoàn thành, đưa vào sử dụng.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, thay thế công thôn trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Biều**